
Такриз
ба автореферат» диссертатсияи Худойназаров Мехрожидин Ашурович дар 
мавзӯи «Шартхои педагогии истифода» технологияхои инноватсионии таълим 
дар ташаккули ҷахонбинии илмии хонандагони муассисахои тахсилоти 
миёнаи умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон» барон дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илмхои педагоги аз рун ихтисосн 13.00.01 - педагогика» умумй. 
гаърихи педагогика ва тахсилот (илмхои педагоги).

Тарбияи инсони сохибмаърифат. мутахассиси сохибкасби ҷавобгӯ ба 
талаботи муосири пешрафтаи илмй-техникй пеш аз хама ба ташаккули 
ҷаҳонбинии наели ҷавон мусоидат мекунад, кадоме ки асосн онро сохтори 
мукаммали асосхои назархои фалсафй. тасаввуро! дар бораи симои ҷахон, лар 
бора» раванди маьрифати илмй, тафаккури илмй ва эътикодхои 
матерпалистиро ташкил медиханд. Ҳар давраи рушди ҷамъияг масъалаи 
ташаккули ҷаҳонбинии илмй ва мутобикати он бо сохти ҷамъиятӣ. сатхи 
рушди илму маорифро халлу фаел мекунад.

Эътибор ва таваҷҷӯхи мухнм ба масъалаи ташаккули ҷахонбинии илмии 
наели наврас ба тамоми самтхои фаъолияти давлатй хос аст. Масъалахои 
ҷахонбинии диалектики бо тасдики мавкеи инсондӯстии хаёти фаъоли шахей, 
рушди ташаббусхои коллективу гурӯххои иҷтимоӣ, халк дар маҷмӯъ, аз он 
ҷумла, хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй марбут аст. Дар 
шароити муосир асоснок намудани механизм» ташаккули ҷахонбинии илмии 
хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй дар асоси истифодаи 
технологияхои инноватсионии таълим дар раванди таълим махсусан мухим 
аст. Мухимияти ташаккули ҷахонбинии илмии хонандагони ҷавон нмрӯз пеш 
аз хама бо тагйироти ку длин ҷомеаи мо дар тамоми сатххо муанян мегардад. 
ки азнавсозии тафаккурро талаб мекунад. Аз ин лихоз, интихоби мавзӯъ ва 
коркарди илмии он аз тарафи Худойназаров Мехрожидин Ашурович дар 
мархилаи кунунин рушди маориф ва илми педагогика хеле ҷолнби диккат 
буда, ба тахкикоти мубрам ва доги руз махсуб будани он далолат медихад.

Тахлилу истифодаи методхои тадкикотии педагогй, максаду вазифахои 
онро ҳуҷҷатхои меъёрнву хукукй ва озмоишхои мукарраркунанда ва 
ипкишофдиханда (тест, анкета, пуренш. сухбатхо бо хонандагону волидайнн 
онхо. мушохидахо. омӯзншн роххоп ташаккули фарханги зехнй бо истифода 
аз технологияхои инноватсионй,...) тасдик менамояд.

Худойназаров Мехрожидин Ашурович барон истифода намудани 
воситахои инноватсионии таълим, ки ба ташаккули ҷахонбинии илмии 
хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй таъсир мерасонанд. 
ташхиси (диагностика») дарачаи ибтидоии таълимро анҷом дод. Хусусиятхои 



педагогики ташаккули ҷахонбинии илмии хонандагони муассисахои таълимй: 
кадамхо, муайян намудани нишондихандахои ташаккули ҷаҳонбинии илмии 
хонандагон ба система дароварда шудаанд. Алокамандии байнихамдигарии 
мафхумхои «методика» ва «технология» барон таъмини ташаккули 
ҷахонбипии илмии хонандагон дар раванди таълим пишон дода шудааст.

Диссертатсия аз мукаддима. ду боб. хулосаи бобхо. хулосаи умумй. 
фехристи адабиёт ва замимахо иборат аст. Дар мукалдимаи диссертатсия аз 
тарафи муаллиф оид ба мубрамияти мавзӯи тахкикот. дараҷаи омӯхта шудани 
мавзӯъ, тавсифи умумии тахкикот, максад. объект, предмет, фарзия ва \сулхои 
тахкикот. мархилахои он. пойгохи асосии иттилоотй ва озмоишй, мӯътамадии 
натиҷахои диссертатсия. навгонихои илмй, нуктахои барон днфоъ 
пешниходшаванда, боэътимодй ва асоснокии натиҷахо. озмоиш ва татбики 
натиҷаҳои тахкикот, баррасй шудааст.

Дар боби якум бобати масъалахои марбут ба асосхои фалсафй ва 
психологии муносибатхои илмй барон истифода бурдапи технологияхои 
инноватсионии таълим дар раванди таълими муассисахои тахсилоти миёнаи 
умумй муайян гардида, асосхои назариявй ва хусусиятхои инкишофи 
ҷахонбинии илмии хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй тахлил 
гпуданд, сохтори мундариҷавии амсилаи истифодаи технологияхои 
инноватсионй дар инкишофи ҷаҳоибинии илмии хонандагон баррасй гардида. 
хулосахо бароварда шуданд. тавсияхои метода оид ба истифода бурдани 
технологияхои инноватсионй таълим барон ташаккули ҷахонбинии 
хонандагон омода ва пешниход гардидааст.

Дар боби дуюм дойр ба сифати воситахои ташаккули ҷахонбинии 
хонандагон, китоби элекгронй ва моделхои графики маълумот гирд оварда 
шудаанд. ки дар таълиму тарбияи хонандагон накши мухим доранд.

Ба акидаи муаллиф масъалаи баланд бардоштани технологияи ташаккули 
сатхи маърифатй ва ташаккули ҷахонбинй тавассути технологияхои 
инноватсионии таълим, ки самти асосии ташаккули хонандагон мебошад. 
имрӯзхо хеле мухим аст. Истифода намудани технологияхои инноватсионии 
таълим барон ташаккули ҷахопбинии хонандагон ва ворид намудани онхо ба 
раванди тахсил барон баланд шудани сифати аз худ намудани маводи таълимй 
ва дараҷаи омузондагй мусоидат мекунад.

Дар ҷадвалхо маълумоти киёси натиҷаҳо дар гурӯххои назоратй ва 
озмоишй оварда шудааст. Натиҷаҳои ташаккули дараҷаи ташаккули 
ҷаҳонбипии илмии хонандагон дар мархалаи муосир дар мактабхои озмоишй 
дар ҷадвал мушаххас ифода ёфгааст.



Тахдили адабиётхои пешниҳодгпудаи автореферат ва корхои чопшуда аз 
он шаходат медиҳад, ки тадкикоти гузаронидаи Худойназаров Мехрожидин 
Ашурович ба мазмун ва мундариҷаи автореферат мувофик аст.

Дар асоси гуфтаҳои болоӣ хулоса кардан мумкин аст. ки диссертатсияи 
Худойназаров Мехрожидин Ашурович дар мавзӯи «Шартхои педагогии 
истифодаи технологияхои инноватсионии таълим дар ташаккули ҷахонбинии 
илмии хонандагони муассисахои гахсилоти миёнаи умумии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон» кори тахкикотии мустакилопа анҷомёфтаи илмиву тахассусй 
буда. ба талаботи Низомномаи «Тартиби додани дараҷахои илмй ва унвони 
илмй»-и КОА-и назди Президента Ҷумхурии Тоҷикистон, ки бо карори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021 тахти №267 тасдик 
гардилааст, комилан ва пурра ҷавобгӯй буда. муаллифи он Худойназаров 
Мехрожидин Ашурович ба дарёфти дараҷаи илмии номзади илмхои педагоги 
аз рун ихтисоси 13.00.01. - педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва 
тахсилот (илмхои педагоги) шоиста аст.
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